
RV Pfeil Tübingen - Permanente RTF 2016
Rund um den Schönbuch       

RTF-Nr Streckenlänge RTF-Punkte Startgeld Datum Startzeit Zielzeit
2474 85 km 2 3 Euro

Name WK-Nr.
Verein
Hinweise 2016 Streckenbeschreibung von 2014, leicht abweichend von GPS-Strecke

Verlängerung Mit Verlängerung 125 km, für alle die noch ein paar schöne km mehr 
fahren wollen (seit 2012 ohne Wertung der Zusatzkilometer)

Start und Ziel RAD & TAT, Belthlestraße 23, 72070 Tübingen
Tel. 07071 – 45808

Feedback armin.huber@rvpfeil-tuebingen.de

Gute Fahrt wünschen der RV Pfeil Tübingen und RAD&TAT

Verlängerung Schloss Solitude
Karte siehe Blatt 3



Permanente RTF- Rund um den Schönbuch
Tkm Gkm Rad&Tat Tübingen

0 0,0  Richtung Schlossberg fahren
0,2 0,2  Nach Zebrastreifen links

0,2  Durch den Radfahrer/Fußgängertunnel
0,3 0,5  Nach dem Tunnel geradeaus
0,2 0,7  nach links in die Uhlandstraße
0,75 1,5  links über die Neckarbrücke

0,15 1,6 

2,4 4,0 
0,5 4,5  nach Neckarbrücke zweite Einfahrt links 
1 5,5  Rechts (weiter auf Neckartalradweg)
3 8,5  Kirchentellinsfurt links auf Straße

0,2 8,7  An der Ampel links (Radweg)

0,5 9,2
1,4 10,6  rechts über Parkplatz und unter B27 durch
0,2 10,8  Links nach Unterführung 
2,4 13,2  Straße unterqueren (rechts runter)

1,7 14,9 

1,5 16,4
0,95 17,4  Rechts in Esslinger Straße
0,3 17,7  Gerade über Kreisverkehr
0,4 18,1  Vor Ortsende links in Teckstraße
0,35 18,4  rechts

1,6 20,0 
0,25 20,3  Rechts in Mühlbachstraße
1,2 21,5 
0,5 22,0  Auf der Hauptstraße nach Häslach

0,7 22,7 

2,4 25,1

3 28,1

2 30,1 

0,75
30,8



1,4 32,2 

3,85 36,1 
1,6 37,7  Geradeaus über Kreisverkehr

1,5 39,2 

0,2 39,4 
5 44,4  links abbiegen Richtung Neuweiler

0,55 44,9  rechts abbiegen in landw. Weg
0,55 45,5  links, weiter im Tal bleiben
0,6 46,1  rechts, nach 100 m Straße überqueren
0,15 46,2  links auf Weg neben Straße

Rechts in die Gartenstraße
** Radwegausschilderung Nürtingen
Rechts in Nürtinger Straße und 
Vorfahrtsstraße folgen




Rechts, nach 50 m nochmal rechts 
(Schild Nürtingen < 60 km/h)

Unter der Straße durch und nach 
Linkskurve rechts weiter


bis hier Neckartalradweg
Links hoch nach Pliezhausen 

Dörnach links in Mittelstädter Straße, 
dann gerade in Gniebeler Straße

Walddorf rechts in Heerstraße

Häslach
Auf der Hauptstraße durch den Ort




Schlaitdorf der Durchgangsstraße folgen 
(Steigstraße, Hauptstraße)




Neckartailfingen gerade über 
Kreisverkehr dann links Richtung Aich
Aich Kontrollfrage 1  (an Einmündung 
auf Hauptstraße): Wieviele Pfeiler hat das 
gegenüberliegende Haus?
Links Richtung Waldenbuch 
Nach Ortsende auf Radweg links neben 
der Straße (Achtung Glascontainer !)
Neuenhaus 
Ab hier wieder auf die Straße
Burkhardtsmühle
Ab hier Langvariante (siehe Extrablatt) 
Geradeaus auf Straße bis Waldenbuch

Waldenbuch links auf Stuttgarter Straße 
(Hauptstraße)
nach 200 m rechts Richtung Schönaich 
(Gartenstraße)

2,5 48,7 

0,1
48,8



1,1
49,9

0,35
50,3

0,3 50,6  links Richtung Wasserturm
0,9 51,5  am Wasserturm rechts
0,25 51,7  Nach 250 m links (oben bleiben)
2,55 54,3 
0,15 54,4  rechts in Mühlstraße

1,4 55,8 
0,4 56,2  links

0,95 57,2 
0,1 57,3  Kurz rechts, dann links in Falkentorstr.
1,6 58,9  Links auf Straße
0,3 59,2  Rechts Richtung Herrenberg

4,1 63,3 

1,9 65,2 
0,2 65,4  Radweg Ri. Mönchberg (Grasiger Weg)
0,9 66,3  rechts der Autobahn bleiben
0,35 66,6  links unter Autobahn durch (abfallend)
0,85 67,5  Bei den Schuppen halbrechts
0,35 67,8  links, nach 60 m links auf Straße

1,15 69,0 
0,6 69,6  unter B28 durch und geradeaus
0,9 70,5  Weg folgen, dann links und geradeaus
0,25 70,7  rechts an der B28 entlang
0,9 71,6  B28 überqueren nach Breitenholz

0,8 72,4 
0,3 72,7  Rechts, nach Ortsende auf Radweg
0,5

73,2



1,1 74,3
0,15 74,5  links in Zeppelinstraße
0,6 75,1  rechts in Poltringer Weg
0,1 75,2  nach Bahnüb. links und entlang Bahnl.
1,7

76,9


0,7 77,6
0,7 78,3  links in Wiesweg
1,2 79,5  Straße überqueren
1,3 80,8  nach Bahnüb. rechts, Radweg bis TÜ

2,6 83,4

1 84,4
0,75 85,1  links in Belthlestraße
0,15 85,3 Rad&Tat, Ziel erreicht

Holzgerlingen Aichtalstraße links
100 m nach Wohngebiet rechts in 
Feldweg




Hauptstraße bei der Kirche geradeaus 
überqueren und rechts in Turmstraße




Rechts durch Unterführung unter der Bahn 
durch, danach rechts

Altdorf rechts in Würmstraße

Nach Brücke links (500m nach 
Kläranlage)

Hildrizhausen auf der Talstraße in die 
Ortsmitte, dann rechts in Hölderlinstr.

Waldfriedhof Herrenberg 
Kontrollfrage 2: 
Was ist rechts der Straße ? (Schild) 
auf Straße bleiben
Herrenberg Am Ortsanfang gleich links 
(Ziegelfeldweg)

Kayh nach Ortsanfang rechts in Bühlweg 
(Friedhof)

Breitenholz
Geradeaus in Brunnäckerstraße

links auf Radweg Richtung Entringen, 
nach 200m leicht rechts
Radweg TÜ meist ausgeschildert




Entringen links kurz auf B28 nach 150 m 
rechts in Gretchenstraße

Nach der Kuppe links, nach 300m 
geradeaus




Pfäffingen kurz links auf Hauptstraße,  
nach Ampel rechts




Tübingen rechts in Sindelfinger Str., 
nach 100 m links, nach 800 m rechts




links in Schleifmühleweg, nach 50 m 
rechts in Schleifmühleweg weiter



1,2 26,6 

0,2 26,8 

0,4 27,2  Abfahrt Krummbachtal
2,6 29,8  links auf L1187 (Mahdentalstrasse)
3,4 33,2  am Kreisverkehr rechts (1. Ausfahrt)

1,1 34,3 

1,7 36,0 
0,1 36,1  Rechts in Stiftswaldstraße
0,1 36,2  Links in Radweg
0,5 36,7  geradeaus in Hauptstraße
0,1 36,8  Rechts in Bondorfer Weg
0,4 37,2  Autohaus- und Autobahnunterführung
0,2 37,4  Auf Panzerstraße (Kopfsteinpflaster)
1,7 39,1 

0,1 39,2  weiter auf dem Kopfsteinpflaster

4,5 43,7 

0,3 44,0 

1,6 45,6  300 m nach Kaserne auf Straße weiter

1,1 46,7 
0,3 47,0  rechts in Kelterweg
0,7 47,7  Über Hauptstraße rechts in landw. Weg
0,5 48,2  links (Achtung auf Radfahrer von rechts)
0,6 48,8  geradeaus
0,5 49,3  Rechts in Max-Eyth-Straße
0,3 49,6

0,5 50,1 

Schillerhöhe
Geradeaus über Kreuzung
Rechts in Robert-Bosch-Platz
(Krummbachtal)

Büsnau
Links in den Ort hinein (Ampel)
Vaihingen
Rechts Im Lauchhau

Nach Kopfsteinpflaster geradeaus über
Autobahn, ganz kurz unbefestigt

Böblingen
Straße überqueren, links auf Radweg
Straße überqueren, links auf Radweg
Weiter an Panzerkaserne entlang

Schönaich
Am Kreisverkehr rechts in den Ort




Rechts in Mauremer Weg
Radweg entlang der Straße
Ende Langvariante Geradeaus weiter
Weiter wie Normalstrecke bei km 46,2

Tkm Gkm

0,0 0,0 
0,1 0,1  Nach Unterführung scharf rechts hoch

0,1 0,2 

7,6 7,8 
0,2 8,0  Nach 130 m links
0,1 8,1  rechts
0,1 8,2  Nach 50 m links in landw. Weg
0,2 8,4  links (Betonplatten, Bauernhof)
0,4 8,8  rechts

0,7 9,5 
0,1 9,6  Hauptstraße überqueren (Ampel)
0,4 10,0  (Linkskurve) rechts in landw. Weg
0,1 10,1  links
0,3 10,4  nach Autobahnüberquerung rechts
0,3 10,7  leicht links
1,0 11,7  durch Unterführung
0,6 12,3  Bahngleise überqueren, leicht links

0,4 12,7
0,8 13,5  am Ende links
0,5 14,0  rechts, nach 30 m links
0,4 14,4  Über Nessenbachtalbrücke
0,2 14,6

0,2 14,8  links über Brücke (Don-Carlos-Straße)
0,1 14,9  Dann rechts in Paradiesstraße
0,4 15,3

0,4 15,7  scharf rechts
0,2 15,9 

0,1 16,0  geradeaus in Allmandstraße
0,4 16,4  links in Nobelstraße
0,8 17,2  Kreisverkehr rechts (1. Ausfahrt)

1,4 18,6 
0,5 19,1  Rechts auf L1189 (Ampel)
1,1 20,2 

0,7 20,9  Nach Parkplätzen links (vor 70 Schild)
0,3 21,2  Nach Senke links in Schlösslesallee

0,8 22,0 

1,9 23,9 

0,8 24,7 

0,5 25,2 

0,2 25,4 

Verlängerung Schloss Solitude
(Start bei km 36,1)
Burkartsmühle
Geradeaus Richtung Waldenbuch

Nach 100 m links auf 
Siebenmühlentalradweg
Musberg
Geradeaus in Bunsenstraße
(links vom Radweg)

Oberaichen
in Hans-Holbein-Straße


Möhringen
Hauptstraße überqueren in landw. Weg




Links in Serpentine hoch,
oben scharf links in Österfeld




Rechts (In der Lüsse)
Nach 40 m links (Unterer Grund)
(oder 450m geradeaus, dann rechts 200m 
auf Robert-Leicht-Straße bis KV)

Am Kreisverkehr 2. Ausfahrt
(Robert-Leicht-Straße) Richtung Uni

Büsnau
Geradeaus in den Ort

An Kreisverkehr rechts
(Kraftfahrstraße beginnt erst später)

Bärenschlössle
Leicht rechts weiter auf Bärensträssle
Nach Parkplatz geradeaus in 
Solitudestraße (Überführung)
Links zum Schloss Solitude
(Achtung auf Gegenverkehr von rechts !)
Schloss Solitude
(Kopfsteinpflaster, rechts vorbei)
geradeaus auf Solitudestraße
Kontrollfrage 3 (nach Schranke)


